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Wielka narada oszczędnościowa
w Warszawie
Wczoraj w godzinach przed

południowych rozpoczęła się 
wielka narada aktywu związ

kowego, gospodarczego i administra
cyjnego, poświęcona zagadnieniu 
rozwinięcia akcji oszczędnościowej 
oraz sprawie rozszerzenia i pogłębie
nia współzawodnictwa pracy. Na na
radzie odczytane zostało pismo Pre-, 
zydenta R. P. Bolesława Bieruta. 
W piśmie tym Prezydent przedsta
wia doniosłe zadania, stojące przed 
naradą oszczędnościową. (Tekst pis
ma Prezydenta podajemy obok.)

Po odczytaniu pisma Prezydenta 
zabrał głos Premier Cyrankiewicz, 
który podkreślił m. in., iż walka 
oszczędnościowa nie może ograniczać 
się do jednorazowego wysiłku, lecz 
musi być nieodłącznym elementem 
naszego życia gospodarczego. Po 
części oficjalnej przystąpiono do 
właściwych obrad, w czasie których 
wygłosili referaty: z ramienia prezy
dium KCZZ poseł Ochab — na temat 
współzawodnictwa pracy na nowym 
etapie, wicemin. Szyr — o zagadnie
niach oszczędzania w 
państwowa oraz min. Dąbrowski — 
o planowym oszczędzaniu w gospo
darce budżetowej.

Kobiety francuskie
w walce o pokój

Pismo Prezydenta RP

7T7 związku z zapowiedzianym 
Światowym Kongresem Zwo 

lenników Pokoju w Paryżu, ko* 
biety francuskiej masowo zgla* 
szają swój akces na ręce prefek* 
tów, solidaryzując się z wielką 
akcją wszystkich postępowych sil 
świata w obronie zagrożonego po* 
koju. Na zdjęciu grupa matek Pa* 
ryża, manifestująca w składanych 
prefektowi deklaracjach, swoją 
zdecydowaną wolę utrwalenia po* 
koju.

Krajowej Narady Oszczędnościowe]

i administra-

miały wielkie, 
znaczenie dla

Demonstracje
we Włoszech trwają

, Na terenie całych Wfeoch odbywają 
się nadal wielkie manifestacje ludo’ 
we przeciwko paktowi atlantyckiemu. 
W Rzymie przez całą sobotę docho= 
d&ło do utarczek pomiędzy policją a 
demonstrantami.

Wybory kantonalne
WE FRANCJI :----------zz
Manewr min. Mocha-Kola reakcyjne
z niepokojem oczekują wyników wyborów

Wczoraj 11 milionów Francuzów wybierało 1.507 radców generalnych I sze wybory mają doniosłe znaczenie 
w połowie kantonów (okręgi obejmujące po kilka gmin) Francji. 1— ' 
1 kanton wypada 1 radca. Ostatnie wybory kantonalne odbyły się we ■ 
wrześniu 1945 r. Zgodnie z ordynacją wyborczą, radców wybiera się na 
6 lat z tym, że połowa ich jest zmieniana co 3 lata.

Partie polityczne zgłosiły 5.535 kandydatów, w tym komuniści 1.526, 
SFIO — 938, RPF — 536, radykali — 578, MRP — 427. Należy zazna
czyć, że wielu kandydatów gaullistowskich występuje pod etykietą ra
dykałów oraz ugrupowań prawicowych.

Ustępujący radcy generalni reprezentują następujące partie polityczne: 
komuniści — 172 miejsca, SFIO — 450, MRP — 130, radykali — 347, 
tzw. niezależni — 206, PRL — 44 i RPF — 156 (ustępujący radcy gaulli- 
stowscy są „dyssydentami“ z innych partii politycznych, gdyż RPF nie 
istniało podczas pierwszych wyborów kantonalnych).

Drodzy Obywatele!
Przesyłam gorące i serdeczne po

zdrowienia wszystkim uczestnikom 
krajowej narady działaczy związko
wych, gospodarczych 
cyjnych.

Wasze obrady będą 
szczególnie doniosłe
dalszego rozwoju naszego życia go
spodarczego, dla usprawnienia naszej 
administracji państwowej, gospodar
czej i samorządowej.

Narada ta zrodziła się z pragnie
nia, nurtującego w klasie robotni
czej, aby przyśpieszyć wykonanie 
naszych planów gospodarczych, któ
rych celem jest przebudowa Polski 
w kraj wysoce uprzemysłowiony 
i bogaty i zapewnienie Narodowi 
Polskiemu jak najwyższego poziomu 
dobrobytu i kultury.

W oparciu o swoją władzę ludową 
masy pracujące Polski odbudowały 
w ciągu 4 lat naszą gospodarkę na
rodową z największych zniszczeń wo
jennych, co wobec potwornych spu
stoszeń, spowodowanych przez na
jazd hitlerowski, było osiągnięciem 
niezwykłym.

Przyśpieszając w roku bieżącym 
wykonanie 3-letniego planu gospo
darczego, masy pracujące zabezpie- 

j czają przez to człowiekowi pracy 
ciągłą poprawę stopy życiowej na 
gruncie szeregu osiągnięć społecz
nych, które klasa robotnicza może 
zdobywać i rozwijać tylko w no
wych warunkach władzy ludowej, w 
warunkach demokracji ludowej. 

I Możliwości dalszego, szybszego jesz- 
' cze dźwigania wzwyż naszego życia 
społeczno-gospodarczego i kultural
nego istnieją — i to w szerokim za
kresie.

Jak wykorzystać te możliwości, 
jak wzbogacać wydajność naszej

pracy, jak pomnożyć nasze osiągnię
cia, jak przyśpieszyć dalszy wzrost 
wytwórczości, a przez to wzrost 
ogólnego poziomu dobrobytu mas 
pracujących — oto program, oto za
dania, które staną się przedmiotem 
Waszych obrad.

Są to zadania podstawowe i naj
ważniejsze w chwili obecnej. Do-

Światowy 
Tydzień

Młodzieży

Dziś, w pierwszym 
wiosny, rozpoczyna 
Światowy Tydzień

Na I polityczne. Dzienniki reakcyjne z 
wyraźnym zdenerwowaniem oczeku
ją wyników wyborów, licząc się ze 
wzrostem wpływów komunistów.

Makabryczne 
odkrycie

Ob cli ó J 78 rocjnic^

Komuny paryskiej
Tysiące mieszkańców Paryża zgro5 

madzonych w sali Mutualite obchodzi' 
ło uroczyście 78 rocznicę Komuny Pa» 
ryskiej.

Przy stole prezydialnym zasiedli 
członkowie kom. centr. partii komuni' 
stycznej z Thorezem i Duclosem na 
czele. Deputowany Cachin przypom' 
niał, że Komuna Paryska była owo= 
cem pierwszej rewolucji proletariatu. 
Reakcja francuska zapewniała po 
obaleniu Komuny, że socjalizm po= 
niósł cios ostateczny. Rzeczywistość 
zaprzeczyła tym nadziejom. Pionierzy 
komuny nie mogli osiągnąć zwycię' 
stwa ponieważ nie posiadali teorii re= 
wolucyjnej, bez której nie ma praw! 
dziwego ruchu rewolucyjnego.

Podkreśla się manewr ministra sp 
raw wewn. Mocha, który podał fał
szywe dane, dotyczące ustępujących 
radców generalnych. W danych tych 
Moch powiększył liczbę ustępują
cych radców komunistycznych, 
zmniejszając jednocześnie liczbę rad
ców SFIO. Celem tego manewru 
jest osłabienie prawdopodobnego 
sukcesu komunistów i oczekiwanej 
porażki socjalistów.

Prasa zwraca uwagę, że wczoraj-

"jeden z mieszkańców Roeux 
niedaleko Arras dokonał ma* 

kabrycznego odkrycia. W czasie 
jednego ze spacerów poza miasto, 
zaintrygował go otwór w ziemi, 
przypominający norę króliczą. Kiedy do otworu włożył rękę, chcąc go powiększyć i wypłoszyć królika, natknął
się na kość ludzką. Powiadomione o dziwnym odkryciu władze, rozpoczęły natychmiast prace badawcze. Okazało 
się, że chodzi tu o połowy szpital niemiecki z czasów pierwszej wojny światowej 1914 — 1918. Pod stropem zbu* 
dowanym z falistej blachy znajdowały się łóżka, na których spoczywały szjdelety żołnierzy, a na ziemi walały 
się hełmy, karabiny i granaty. Należy przypuszczać, że szpital połowy został podczas działań wojennych zasypa* 
ny przez pocisk, zaś ranni ponieśli śmierć przez uduszenie.

dniu 
się 

Mło
dzieży. W dniach tych młodzie* 
demokratyczna wszystkich naro
dów świata manifestuje zwar
tość swych szeregów w walce o 
prawo do rozwoju dla wszyst
kich ludów, w walce o pokój, 
niepodległość i postęp społeczny. 
W tym roku obchody Światowe
go Tygodnia Młodzieży zbiegają 
się z szeroką ofensywą pokoju, 
jaką prowadzi światowy obóz 
demokratyczny ze Związkiem 
Radzieckim i krajami demokra
cji ludowej na czele. Miast dą
żyć do utrwalenia pokoju, koła 
imperialistyczne czynią wszystko, 
aby dla własnych, egoistycznych 
interesów, pogrążyć świat w no
wą otchłań chaosu i wojny. Ma
chinacjom bloku imperialistycz
nego przeciwstawia obóz pokoju 
siłę solidarności międzynarodo
wej, pragnienia pokoju, współ
pracy i postępu społecznego.

Światowa Federacja Młodzieży 
Demokratycznej stanowi składo
wą część światowego obozu po
koju i postępu. Nie izoluje się 
ona od walki przeciw imperia
lizmowi i wyzyskowi kapitali
stycznemu, lecz bierze w niej 
czynny udział, jednocząc w tej 
walce młodzież wszystkich na
rodów, różnych ras i barw skóry, 
różnych przekonań i wyznań re
ligijnych. Mimo stosunkowo 
krótkiego okresu istnienia ŚFMD 
cieszy się ogromnym autoryte
tem na całym świecie i wkład 
jej w walce o pokój jest ogrom
ny. Liczne próby rozbicia Fede
racji przez koła imperialistyczne 
zawiodły. Federacja wzmocniła 
się, stała się bardziej zwarta 
i bojowa. Prześladowania i ter
ror nie odnoszą skutku. Siła jej 
stale wzrasta, zaś poczucie soli
darności międzynarodowej sta
nowi jeden z niezwykle ważnych 
fundamentów tej siły.

Tegoroczny Światowy Tydzień 
Młodzieży, obchodzony pod ha
słem walki o trwały pokój, de
mokrację, niepodległość narodów 
i lepszą przyszłość będzie nie
wątpliwie demonstracją siły 
Światowej Federacji Młodzieży 
Demokratycznej i jej nieza
chwianej woli przeciwstawienia 
się wszelkim próbom rozpalenia 
nowej pożogi wojennej.



Str. 2 ILUSTROWANY KURIER POLSKI u ■ NrM

Pismo
Prezydenta R. P.
O c.d ze str. 1

okoła tych zadań, dookoła wytyczo
nego przez Waszą naradę programu 
szybszego wzrostu wytwórczości 
przez racjonalizację pracy, przez 
wzmożenie .jej wydajności, przez 
usprawnienie administracji, przez 
szeroko zastosowany i kontrolowany 
system oszczędności, skupia się cała 
klasa robotnicza i najszersze masy 
pracujące naszego kraju, zjednoczy 
•łę cały naród.

Zaoszczędzone tą drogą środki 
zużytkujemy na budowę mieszkań, 
na lepsze urządzenia techniczne, no
we fabryki, nowe zakłady użytecz
ności publicznej, nowe osiedla, nowe 
ogniska życia kulturalnego. Nikt, 
komu droga jest przyszłoś Polski, nie 
będzie szczędził swych sił, aby 
wzmóc i usprawnić ogólne wyniki 
naszej pracy, aby wzbogacić jej plo
ny, aby jak najszybciej unowocześ
niać naszą gospodarkę narodową, 
aby pomnożyć siły i bogactwo nasze
go kraju, aby podnieść jak najwyżej 
poziom życia mas ludowych.

Wszystko to możemy osiągnąć, wy
korzystując w pełni w’llkie, niewy
czerpane jeszcze, rezerwy naszych 
sił i środków.

Możemy to osiągnąć, zjednoczyw
szy w tym kierunku wolę i wysiłki 
całego narodu, biorąc wzór z naszych 
przodowników i bohaterów pracy, z 
wynalazców i racjonalizatorów na
szego przemysłu, z najofiarniejszych 
patriotów naszej gospodarki ogólno
narodowej. Możemy to osiągnąć, 
krzewiąc rzetelną troskę o dobro pu
bliczne i g ospodarkę społeczną, jako 
podstawę bytu i rozwoju naszej 
Ojczyzny, podnosząc tę troskę do 
najwyższego obowiązku patriotycz
nego, czyniąc z wysiłku na rzecz 
wzmożenia naszej gospodarki i kul
tury, znamię godności i dumy naro
dowej.

Możemy to osiągnąć, walcząc wy
trwale z wszelkimi przejawami mar
notrawstwa, rozrzutności lub trwo
nienia mienia publicznego, z brakiem 
odpowiedzialności i dyscypliny w 
pracy, z obniżaniem jakości wytwo
rów, z lekceważącym stosunkiem do 
powierzonych sobie obowiązków, 
przejawami biurokratyzmu i niepo- 
szanowania potrzeb człowieka pra
cującego przez poszczególne ogniwa 
aparatu administracyjnego, przeja
wom sobkostwa, egoizmu, obojęt
ności względem potrzeb ogólnonaro
dowych, zorganizowane masy pracu
jące w Polsce przeciwstawią sku
tecznie twórczą energię czynu, za
pału i ofiarności, skierowanej na bu
dowę lepszych i szczęśliwszych form 
życia społecznego, zaś najlepszym 
wyrazem tego będzie jak najszybsze 
realizowanie naszych planów wy-

Przemówienie premiera Cyrankiewicza na naradzie oszczędnościowej Akces

Walka z marnotrawstwem Ido Kongresu Pokoju

we wszystkich "ego formach
Krajowa Narada Oszczędno

ściowa toczy się w sali konferen
cyjnej Rady Państwa. Gorące o- 
klaski przerywają rozmowy. gdy 
w lożach rządowych zajmują, 
miejsca: premier Cyrankiewicz w 
otoczeniu członków Rządu, człon
kowie Rady Państwa, przedstawi
ciele Sejmu, marszałek Żymierski 
i inni. Przewodniczący KCZZ, po
seł Ochab zagaja naradę. Po u" 
konstytuowaniu się prezydium na 
rady którego przewodnictwo ob
jął Edward Ochab, przewodniczą
cy Komitetu Ekonomicznego Ra
dy Ministrów, min. Minc, odczy
tuje list Prezydenta RP do uczest 
ników narady. W cisz- skupieniu 
i powadze wysłuchują obecni tre
ści listu. Po odczytaniu zrywają 
się gorące, dł.ugoniemilknące o- 
klaski.

Przewodniczący udziela głosu 
premierowi Cyrankiewiczowi. W 
swym przemówieniu Premier 
stwierdza m. in. „Walka o oszczę. 
dność nie będzie jednorazowym 
zrywem, musi być stałym, coraz 
wyraźniejszym i coraz konsek
wentniej zaznaczającym się czyn 
niklem w całej gospodarce naro
dowej we wszystkich Jej dziedzin, 
nach. Czynnik walki z marno
trawstwem, czynnik oszczędności 
musi coraz głębiej znajdować 
swój wyraz w planach i realiza
cji planów. Musi być organiczną

Nowe prowokacyjne 
zarządzenie

Komendatura zachodnich sekto 
rów Berlina ogłosiła zarządzenie, 
na mocy którego z dniem 21 bm. 
wyłącznym prawnym środkiem 
płatniczym w zachodnich sekto
rach Berlina będzie marka za
chodnia. Marka wschodnia trak* 
toana będzie, jako waluta zagra
niczna.

twórczych — planów uprzemysło
wienia Polski i podniesienia na wyż
szy poziom jej rolnictwa oraz opar
cia jej rozwoju na fundamentach 
socjalizmu.

Drodzy Obywatele!
Życzę gorąco Waszym obradom 

jak najpomyślniejszych wyników. 
Niechaj staną się one nową podnietą 
w pracy i wysiłkach milionowych 
mas pracujących naszego kraju. 
Niech przyczynią się do nowych 
osiągnięć naszej gospodarki i nasze
go Państwa. Niech usprawnią i przy
śpieszą tempo 
Polski.

dalszego rozwoju

(_) BOLESŁAW BIERUT.

częścią planów. Bez tego czynni
ka plan Jest niepełny, Jest niedo
skonały, a gospodarka narodowa 
bez tego czynnika oszczędności 
wyglądałaby jak dziurawy gar
nek, z którego wciąż cieknie. Dla
tego oszczędność będzie podnosić 
dochód narodowy, będzie podno
sić majątek narodowy, a co za 
tym idzie spowoduje wzrost do
brobytu — wzrost stopy życiowej 
mas pracujących.

Oszczędność więc jako system, 
Jago organiczna część planu Jest 
równocześnie organiczną częścią 
socjalistycznego budownictwa i 
Jest niezbędnym potwierdzeniem 
wyższości gospodarki uspołecznio 
nej nad chaosem kapitalistycz
nym. Nie do pomyślenia Jest bu
downictwo socjalistyczne bez sy
stemu oszczędności.

Dla każdego zrozumiała jest sa
ma zasada oszczędności i słusz
ność tej zasady, natomiast nie za
wsze jasne, nie zawsze widoczne 
są różnorodne sposoby realizacji 
zasady walki z marnotrawstwem 
na odcinku własnego warsztatu 
pracy czy własnego działu pracy. 
Co więcej, można powiedzieć, że 
żle pojęty patriotyzm czy nawet 
szowinizm swojego warsztatu pra 
cy, swojej fabryki, urzędu czy 
organizacji społecznej przeszka
dza nie raz widzieć możliwości 
walki z marnotrawstwem, możli
wości oszczędzania na swoim od
cinku.

Przykłady: Fabryka, która na 
kilka lat zgromadzi z góry nad

ymienie zapasy towarów deficyto
wych, a są takie, gdy brak tych 
towarów hamuje pracę innych 
fabryk — nie Jest fabryką Jakby 
się na własnym podwórku wyda
wało oszczędną — ale jest kary
godnym marnotrawstwem. Fa
bryka, która dbając tylko o iloś
ciowe wykonanie planu nie dba o 
Jakość, nie dba o oszczędności ma 
teriałów i energii, nawet gdy prze 
kracza Ilościowo plan — jest mar
notrawcą. Organy planowania, 
które stosują przestarzałe tech- 
nlczne normy zużycia są także 
inspiratorami marnotrawstwa 
Warsztaty pracy, które nie mogą 
wykorzystać swoich kadr, a nad
miaru kadr zazdrośnie strzegą# 
które nie umieją wykorzystać 
swoich możliwości w celu wycho
wania nowych kadr, są marno
trawcami.

Biurokracja jest marnotraw 
stwem dwojakiego Rodzaju: 1) 
przez swój nadmierny niepropor 
cjonalny nie raz w stosunku do 
zadań rozrost — Jest obciążeniem 
Skarbu Państwa, 2) przez bezpJa-

nową nieskoordynowaną, niekon
trolowaną pracę, przedłużaląc tok 
załatwiania spraw — przoduje 
ogromne straty w produkcji, albo 
bezpośrednio, albo przez zbyt dłu
gie odrywanie od pracy tysiącz
nych rzesz Interesentów. I tuta] 
Jest ogromne pole do wprowadze
nia oszczędności, nie mówiąc o o. 
szczędnościach materialnych, tran 
sportowych czy Innych. I tutaj 
z góry trzeba przyjąć, że Instytu 
cja, która akceptując wprawdzie
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PIŁKA NO2NA.
o mistrzcr 
uzyskano

W dalszych meczach 
stwo Ligi piłkarskiej 
następujące wyniki:

I Liga:
Polonia — Warta 0:0
II Liga:
Grupa południowa:

(Przem.) — Pafawag 1:1 __
Radomiak — Bzura 1:1 (0:0).
Naprzód — Gwardia (Kielce) 

4:1 (3:0).
Tarnovia — Chełmek 8:1 (3:1).
Górnik (dawn. Rymer) — Skra 

3:1 (1:0).
Grupa północna:
Lublinianka — Ostrovia 3:2 (1:1)
Ognisko — Widzew 0:0.

BOKS.
„Sokół" (Hranice) — Gwardia 

(Słupsk) 11:5.

Polonia 
1 (0:0).

W odpowiedzi na apel Międzyna
rodowego Komitetu Łączności Into- 

' lektualistów w sprawie Kongresu 
Pokoju, Zarząd Główny Zw. Zaw. 
Dziennikarzy R. P. przyjął następu
jącą uchwałę:

„Z ideą i zadaniami Paryskiego 
Kongresu Pokoju łączy się świat 
fizycznej i umysłowej pracy na ca
łej kuli ziemskiej, zgłaszając przez 
swoich niezliczonych rzeczników go
towość walki przeciw siłom agresji, 
którym przewodzą potentaci finan
sowi USA. To świadczy niewzrusze- 

I nie, że pokój wolnych i równych, 
■ pokój dla wszystkich ludów, które
go opoką jest wielki Związek Ra
dziecki, będzie broniony na każdej 
reducie postępu we wszystkich częś
ciach świata. Pomimo nawałnicy 
kłamstwa i terroru, rozpętanej przez 
podżegaczy wojennych — trwa, 

' wzmaga się i rozszerza w świecie 
mobilizacja sił postępu. Wyrazem 
tego jest Kongres Paryski, do które
go dziennikarstwo polskie zgłasza 
swój solidarny akces, deklarując 
równocześnie pełną gotowość dal
szej nieustępliwej walki przeciw 
zbrodniczym machinacjom handla
rzy bronią — o zapewnienie Polsce 
i całej ludzkości trwałego i po
wszechnego pokoju."

Prezydium Zarządu Głównego* 
Lukrec Henryk, Kowalczyk Józef, 
Praga Rafał, Krzepkowski Mieczy
sław, Strzelecki Edward, Borowski 

. Wiktor, Dzendzel Henryk.

Międzynarodowy Tydzień
b. Więźnia Politycznego

WARSZAWA (a) W dniach od 3 — 
10 kwietnia we wszystkich krajach 
europejskich, w których dzisiają or’ 
&anizacje b. więźniów politycznych, 
odbędzie się Międzynarodowy Ty’ 
dzień b. Więźnia Politycznego. W 
tym roku Tydzień ten będzie miał 
charakter wyjątkowy ze wzgędu na 
szeroko prowadzoną wśród sił poetę’ 
powych akcją w obronie pokoju.

W Polsce, w jednym z krajów, w 
którym organizacja b. więźniów poli’ 
tycznych jest wyjątkowo liczna i 
prężna, w Tydzień b. Więźnia Poli’ 
tycznego urządzane będą akademie, 
wiece publiczne, odczyty w fabrykach 
i instytucjach oraz zbiórki uliczne, 
cała akcja propagandowa będzie mia’

ła za zadanie wzmocnić front walczą’ 
cy o utrzymanie pokoju i o pełną 
sprawiedliwość społeczną. Szczególnie 
akcja wymierzona będzie przeciwko 
działalności podżegaczy wojennych, • 
zwłaszcza przeciwko wszystkim ży* 
wiolom sprzymierzającym się z fa* 
szyzmem.

Międzynarodowy Tydzień b. Więź* 
nia Politycznego odbędzie się w prze* 
dedniu otwarcia Światowego Kongre* 
su Zwolenników Pokoju, jako poważ* 
ne ostrzeżenie dla tych wszystkich, 
którzy w rozpętaniu nowej pożogi 
wojennej wbrew interesom ludzi pra* 
cy widzą dla siebie wspaniały inte* 
res.

„Cały konwój z bronią i żywnością zatopiony przez ! 
jedną łódź podwodną”.

„W ofensywie na Londyn brało udział 3.000 samo- l 
lotów”. I

„Niemieckie eskadry Luftwaffe panują nad całą 
Europą”.

Leon nie mylił się w swoich przypuszczeniach. Pilnie 
obserwując ulice i ludzi, zauważył, jak w oddaleniu ja
kichś 20 kroków postępuje za nim młody mężczyzna. Nie 
ulegało żadnej wątpliwości, że jest to szpicel. Dostać się 
na ulicę, przy której mieszkał łącznik nazwany „szefem 
Point GO '3” nie było teraz łatwe.

Nie trwało jednak długo a udaną sztuczką Leon zna
lazł się za wywiadowcą. Młody człowiek okazał widocz
ne skonsternowanie. Ale nie było już czasu obserwować 
co uczyni wywiadowca. Leon nie czekając dłużej skrył 
się w jednej z pobliskich bram. Odczekawszy tam chwilę 
i przekonawszy się, że nie jest już śledzony, udał się na 
najbliższy przysłanej tramwajowy. Teraz był „wygra
ny”. Po dwudziestu minutach jazdy tramwajem, kolej
ką podziemną i znów tramwajem, Krukowski, a raczej 
doskonały laborant, zaufany'człowiek pracujący w służ
bie wielkich zamierzeń Hitlera przekraczał próg ciem
nego sklepu, za którego oknem wystawowym stało wiel
kie akwarium...

Wilhelm Mollenrund przyjął gościa bez jakiegokol
wiek entuzjazmu. Przed ladą, zawaloną wszelkiego ro
dzaju rupieciami, stał inny jeszcze klient...

— Proszę, czym mogę służyć? — zapytał się starzec

kraczącym głosem.
— Chciałbym obejrzeć pańskie obrazy.
— Nie mam nic nadzwyczajnego, chociaż niewątpli

wie znajdzie pan i u mnie coś ciekawego.
— Ciemno tu tylko trochę. Czy nie zechciał by pan 

zapalić światło, muszę przecież widzieć co kupuję.
— Pewnie. O proszę. Oto światło. Nie wiem tylko czy 

pomoże...
— Oczywiście, przecież teraz znacznie jaśniej, chociaż 

ta żarówka też na pewno antyczna, co?
Starzec nie odpowiedział na aluzje Krukowskiego. 

Zdawał się być zainteresowany drugim klientem, który 
oglądał jakiś stary budzik. ।

— No więc wezmę ten stary grat. Mam nadzieję, że 
jest tyle wart.

— Nigdy w życiu nie oszukiwałem...
— Przecież ja tego nie powiedziałem. Dziwne, jak 

można się tak od razu obrażać.
— No więc kupuje pan ten budzik?
— Powiedziałem, że kupię to kupię. Proszę oto pie

niądze.
Leonowi trochę nienaturalna wydawała się ta rozmo

wa. Być może, że był nieco zbyt podejrzliwy. Spokojnie 
rozpoczął oglądanie obrazów. Były to przeważnie jakieś 
bardzo pospolite kopie prac słynnych mistrzów. Kopie 
przeważnie zaniedbane, zbrudzone, pokryte sporą war
stwą kurzu. ।

Po paru minutach klient odszedł, rzuciwszy dziwnie 
złe spojrzenie ku Leonowi. Stary antykwariusz zbliżył 
się wolno do nowego klienta entuzjasty i szperaczowi 
dzieł znanych pendzli.

Krukowski zauważywszy, że są już sami zwrócił się 
do właściciela sklepu.

— Obrazy doskonałe, doskonałe, tylko chciałbym coś 
z Rubensa, Leonarda i Van Dycka... Ten ostatni szcze
gólnie mnie interesuje.

Mollenrund usłyszawszy te słowa w jednej sekundzie 
zmienił się nie do poznania. W. oczach zabłysnęły jakieś

, dziwne ogniki, a cała postać dotychczas przygarbiona 
wyprostowała się.

— Tak, Point GO 3. Czekałem na was. Czy macie 
rozkazy?

— Tak.
— Nie mieliście trudności w laboratorium Kalten- 

bacha?
— Dotychczas nie.
— Tam trzeba być szalenie ostrożnym. Już trzech na

szych tam właśnie się wykończyło.
— Oto proszę dokumenty. Mam rozkaz poza tym stale 

komunikować się z wami.
— Wiem o tym. Jesteście jednym z nielicznych współ

pracowników, którzy mnie znają. Ale jest to dowodem 
zaufania dowództwa. Cieszy mnie, że będę pracował 
właśnie z Polakiem. No ale do sprawy. Jestem przeko
nany, że będą was tam w najbliższym czasie sondować. 
Mają oni swoje sztuczki, którym poddawają każdego no
wicjusza. Trzeba się dobrze mieć na baczności kapitanie, 
wpaść można bardzo łatwo. Nie odwiedzajcie mnie wię« 
tymczasem. Pracujcie pilnie,, niech nabiorą do was za
ufania. Gdy będę się z wami chciał zobaczyć, otrzymacie 
pocztówkę z Hamburga z pozdrowieniem od kuzyna. 
Wtenczas nie wolno zwlekać, każda minuta może zawa
żyć na powodzeniu sprawy. Jestem w stałym kontakcie 
z centralą. Przy okazji pokażę wam kapitanie moją du
mę — doskonałą, silną krótkofalówkę.

— Słyszałem, że jesteście niezrównanym mistrzem 
maskowania i charakteryzacji. Mówił mi o tym sam 
szef.

— Przyznam się, że potrafię coś nie coś. Ale przecież 
to nie tylko moje zdolności wrodzone uczyniły, że uda
łem się naszemu „Secrefowi”. W tym fachu pracuję już 
trzydzieści dwa lata.

— Długi żywot jak na agenta wywiadu.
(Ciąg dalszy nastąpi).
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BYD
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
1 ogłoszeń: Generalissimusa Stalina 2 

(Pod Arkadami), tel 24-29

W obronie 
pokoju

Solidaryzując sle z wielką akcję 
wszystkich postępowych sił świa
ta w obronie zagrożonego pokoju, 
ZARZĄD KLUBU LITERACKO- 
ĄRTYSTYCZNEGO W BYDGO
SZCZY zgłasza swój akces do 
Światowego Kongresu Zwolenni
ków Pokoju w Paryżu.

ZA ZARZĄD:
M. Tomaszewski M. Turwid 

sekretarz przewodu.

Inauguracja „Światowego Tygodnia Młodzieży

Młodzież Pomorza
manifestuje niezłomną wolę pokoju

BYDGOSZCZ (ef( Dzisiaj rozpoczyna się; r Światowy Tydzień Młodzie-। ’ 
ty", który m odzież polska obchodzi równie uroczyście, jak jej rówieś- ^Y Demokratycznej, i Związku Mio
nie y wszystkich krajów, wszystkich narodów i ras, W tygodniu tym mlo- 
dzież polska zaakcentuje w szczególny sposób swoją; solidarnoślć z po
stawią i poczynaniami młodzieży całego (świata, walczącej o postęp i 
niezależność narodów.
Z okazji „Tygodnia" odbyła się 

wczoraj w sa® OKZZ wojewódzka 
akademia, w której młodzieży zor
ganizowanej w ZMP, SP i ZHP oraz 
młodzieży mezorgaMiowanej wzięli 

I udział przedstawiciele władz z wice- 
przew. WRN p. Czeczotem i wicepre
zydentem miasta p. mgr. Kozłowskim 
na czele delegat Zarządu Gł. p. Swia 
tło. przedstawiciele wojaka, part® po 
lit. oraz starszego społeczeństwa. A- 
kademiię zagaił wicęprzew, Zarządu

prezydium przedstawicieli trzech or
ganizacji młodzieżowych. W dalszym 
ciągu przemawiali: wdceprzew. WRN 
p. Czeczot i przedstawiciel PZPR p. 
Majchrzak alepujiąc do młodz. o jak 
najbardziej aktywny udział w walce 
o pokój, który jest podstawą: dobro
bytu i szczęś.cia wszystkich ludzi.

Przemówienie przewodniczącego 
Woj. Zarządu ZMP w Bydgoszczy p. 
M. Polka, było charakterystyką dzia
łalności Światowej Federacji Młodzie

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej 
ku czci pomordowanych 
kupców bydgoskich

dzieży Polskiej, który jest czonkiem 
tej federacji, skupiającej w swych 
szeregach ok. 60 mil. młodzieży 63 
krajów. Mówca zakończył przemó
wienie hasłem: , Naprzód do walki o 
trwały pokój, o nowy lepszy świat, 
o nowe lepsze jutro", podjętym 
przez młodzież z wielkim entuzjaz
mem.

Z kolei młodzi uczestnicy akade- 
mi w liczbie 1200 uchwalili rezolu
cję w której przyrzekają: wkładem 
swej pracy i walki, zagwarantować 
i ugruntować pokój na całym świę
cie, przyrzekają; wzmóc wysiłki w 
dziedzinie odbudowy kraju i wyko
nania planu trzyletniego.

Część oficjalny zakończono od
śpiewaniem hymnu młodzieży demo
kratycznej. W części artystycznej 
produkowały się zespoły świetlico
we ZMP, SP 1 ZHP oraz orkiestra 
kolejowa ZZK.

W godzinach wieczornych odbył 
się capstrzyk, przy czym organizacje 
młodzieżowe przemaszerowały gfów-

TEATR MIEJSKI. Dziś, 21 bm- 
o godz. 19,30 , GRUBE RYBY" 
z gościnnym występem mistrza 
Ludwika 
Stomy.

KINA.
Polonia:
ność: Bolero, Orzeł: Jej pierwszy 
bal, Gryf: Radziecka Ukraina, 
Bałtyk: Czarodziejski kwiat.

Początek seansów: Pomorzanin 
i Wolność — 16 18 j 20,30; Po
lonia — 15,30, 17,30 i 20; Gryf — 
16, 17,30 i 20- Orzeł — 15,30, 18 
i 20,30; Bałtyk: 16 18 i 20.

DYŻUR APTEK. Do 26 bm 
Apteka „Pod Koroną/1, ul. Dwor
cowa 48, tel. 24-66 i Apteka 
Staromiejska" Wełniany Rynek 
nr 9, tel. 22-26.

DYŻUR LEKARZA KOLEJO
WEGO: tel. miejski 12-53, kolo, 
jowy: 350. Wzywać tylko w wy
padkach nagłych.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY; 
Komenda MO 25-16, 25-17. 25-18. 
Pogot. Ratunkowe 10-00. Straż 
Poiżarna 29-70, Postój taksówek 
nr 36-55.

Solskiego i dyr. Wfad.

Pomorzanin: Volpane, 
.Nikt nic nie vie, Wol-

Dziś
zebranie dyskusyjne 
Stron. Pracy

(AWo). Komitet Grodzki Stronnic
twa Pracy przypomina, źę zebranie 
dyskusyjne aktywu odbędzie się dziś, 
21 bm. o godz. 18.30 w lokalu Komi
tetu Grodzkiego.

Referat dyskusyjny wygłosi mgr T.' 
Stemborowski na temat „Naukowy 
pogląd na świat — zagadnienie mo
ralności"

Obecność aktywistów obowiązkowa.

Nowe zadania
Komitetów Rodzicielskich 
w szkołach

BYDGOSZCZ (Y). W auli Gimna
zjum Handlowego obradowało walne 
zebranie członków bydgoskiego oddz. 
Zw. Nauczycielstwa Polskiego podczas

BYDGOSZCZ (km). Wczorajszy ju- ! lerowców członków bydgoskiej orga- nymi u]icanii miasta, 
bileusz Zrzeszenia Kupców Samodziel- 1 nizacji kupiectwa polskiego. Odsło- !  
nych w Bydgoszczy miał charakter nie 

: tylko bardzo uroczysty, ale 1 był w 
; swoim przebiegu niezwykle wzrusza
jący. Odkładając szczegółowy opis 

! tych uroczystości — ze względów 
■ technicznych — do numeru jutrzej
szego „IKP“, pragniemy dziś szcze
gólnie podkreślić nastrojową uroczy
stość odsłonięcia tablicy pamiątkowej 
ku czci 47 pomordowanych przez hit-

niecia tablicy pamiątkowej dokonał, 
wiceprezydent miasta mgr Kozłowski 
po okolicznościowym przemówieniu

Zjazd sędziów 
w Bydgoszczy

I (fa). W dniach 25 i 26 bm. odbędzie 
i się w Bydgoszczy zjazd sędziów - cy- 
! wilistów z oknęigtóiw sądowych Byd- 
j goszczy i Chojnic przy udziale przed- dniówkę' 
stawicie® Min. Sprawiedliwości oraz cznej.

; Sądu Apelacyjnego i Najwyższego w " 
| Toruniu.

Nagrodzenie 
pracowniczek 

którego wygłoszono referaty na te- „I, -k,, wwpll
mat szkoły świeckiej i Komitetów UoTVJLU
Rodzicielskich.

Prelegenci przedstawili m. in. no
we zadania stojące przed Komitetami 
Rodzicielskimi. Oprócz opieki nad 
materialnymi warunkami kształcącej 
się młodzieży, na Komitetach Rodzi
cielskich ciąlży obowiązek czuwania 
nad ideologicznym wychowaniem mlo 
dzietży. Celem łatwiejszego osiągnię
cia zamierzonego celu, Komitety Ro
dzicielskie będą utrzymywały ścisły 
kontakt z czynnikami społecznymi.

Obrady plenum
prezesa Zrzeszenia Kupców Samo- '7ar-aJ„ U/n;pw TPPR 
dzielnych inż. Ćwirko - Godyckiego. AialZąilll WOJcWa Ir r As

BYDGOSZCZ (AWo) W świetlicy 
j TPPR odbyło się zebranie plenum Za’ 

“ i rządu Wojew. rozszerzone o przedsta* 
wicieli organizacji powiatowych. 
Obrady zagaił naczelnik Wydz. Spoi. 
Polit. p. Wołyński, który też przewód’ 
niczył daszym obradom. Z kolei 
przedstawiciel Zarządu Gł. TPPR pos. 
Dąbrowski wygłosił obszerny referat 
omaiwający zadania organizacji, jej 
dotychczasową działalność, oraz wy’ 
tyczne na przyszłość. Po złożeniu 
sprawozdań przez przedstawicie® po’ 
szczególnych organizacji , powiato’ 
wych TPPR, rozwinęła się dyskusja, 
w której poddano rzeczowej krytyce 
metody i wyniki dotychczasowej pra’ 
cy, oraz powzięto uchwałę dotyczącą 
aktywizacji działalności T»wa, szcze® 
gólnie na odcinku wsi.

Dyrektor Zrzeszenia — p. Lech Teska 
odczytał akt erekcyjny wraz z nazwi
skami pomordowanych przy pieniach 
żałobnych chóru śpiew. „Dzwon". 
Pod artystycznie wykonaną tablicą 
pamiątkową złożono szereg wieńców.

Uroczysta Msza św. z asystą w pra
starej Farze oraz sprawnie zorganizo
wana akademia w sali Resursy Kupiec 
kiej w czasie której uczczono ju
bilatów oraz zasłużonych członków — 
były głównymi punktami programu 
jubileuszowego.

Z okazji jubileuszu wydano „Jedno- 
o bogatej treści history-

OLSKIE

♦ Kursy Ligi Kobiet. Liga Ko
biet (Al. 1 Majia 84) przyjmuje zapi
sy ne dwumiesiąpzny kurs artystycz
ny robót na drutach — firanki, ser
wety, oraz na trzymiesięczny kurs 
rytmiki i plastyki baletu. Wiek od 
5 do 18 lat.

I BYDGOSZCZ (Y). Z okazji „Między
narodowego Dnia Kobiet" odbyła się 
w Pom, Domu Sztuki akademia zorga
nizowana przez Zw. Zaw. Proc. Skar
bowych.

Po zagajeniu uroczystości przez p. 
Lehman i wygłoszeniu przez nig oko
licznościowego przemówienia, prze* 
wodniczęca referatu kobiecego p. Bie
lińska wręczyła nagrody pieniężne wy- 

. różniajgcym się w pracy zawodowej ł 
zwięzkowo-społecznej pracowniczkom 
instytucji skarbowych. Ogółem nagro
dzono ponad 50 członkiń Zw. Zaw. 
Prac. Skarbowych z terenu Bydgoszczy 
r okręgu.

Po akademii wystąpił związkowy ze
spół świetlicowy z bogatym progra
mem recytacji, piosenek itp.

Organizatorom niedzielnych uroczy
stości jubileuszowych, Zrzeszenia 
Kupców Samodzielnych w Bydgoszczy 
z prezesem inż. Rafałem Ćwlrko-Go- 
dyckim na czele, należy szczerze po
gratulować wielkiego sukcesu. Dzięki 
zespołowi ofiarnych przodowników, 
Zrzeszenie Kupców Samodzielnych w 
Bydgoszczy osiągnęło wysoki poziom 
organizacyjny 1 społeczny, a ludzie 
kierujący tą organizacją zawodową 
słusznie cieszą się uznaniem szero
kich mas członkowskich (1500 człon
ków w Bydgoszczyl)

„GWARDIA" (WĄBRZEŹNO)
— CHOJNICZANKA 2:1.

(szj W meczu piłkarskim o mi
strzostwo kl. A rozegranym wczoraj 
w Wąbrzeźnie między , Gwardią" 
(dawn. Zryw) a Chojniczanką zwy
ciężyła Chojniczanka w stosunku 
2:1 (1:1)

Wtorek, dnia 22 marca HM9 r.
5.10 Progr. og.-polski; 8.05 Po

radnik gospodarstwa domowego; 
8.15 Progr. og.-polski; 9.50 Pro
gram lokalny dnia (Mg); 9.55 
Wiadomości miejscowe (Mg); 
10.00 Przerwa; 11.40 Progr. og.- 
polski; 12.55 57-ma audycja dla 
wsi (Bdg); 13.10 Przerwa; 14.20 
Kursy radiowe dla nauczycieli; 
14.30 Przegląd wydarzeń; 14.40 
IV-ta audycja z cyklu „Antolo
gia muzyki czeskiej" oprać. B. 
Wodiczko; 15.10 Rozmowa z au
torem „Opowieści morskich" St. 
Balińskim w oprać. St. Telegi; 
15.20 Przegląd prasy pomorskie; 
(Bdg); 15.30 Progr. og.-polski; 
16.45 KONCERT POPULARNY: 
orkiestra P. R. pod dyr. A. Rezle
ra, H, Palulis - skrzypce (Bdg, pr 
og.-polski); 17.25 Progr. og-pol- 
ski; 22.45 Piosenki w wyk. chóru 
rewelersów Dana — płyty (Bdg): 
23.00 Progr og.-polski.

Z. CAŁEGO POMORZA

Pomorska Orkiestra Symfoniczna

Echa obrad aktywistek 
samorządowych

(Y). W drugiej części obrad człon
kiń1 Miejskich, Powiatowych i Gmin
nych Rad Narodowych woj. pom. —-— ąy .
o których infonmowabśmy naszych 1P^°rskl?J ■ °rte l7e Symfonicznej, 
Czytelnikófw — zebrane wysłuchały 
referatu politycznego p. red. Masie- 

(sz) W towarzyskim meczu ping’ wickiego, omawiającego sytuację mię- 
pongowym, KS. ZZ Prac. Państw, przy dlzynarodowąi. wewnętrzne - krajową, 
Urzędzie Wojew. pokonał po zaciętej j oraz akcję „O", 
walce drużynę KS. „Skarbowiec" przy 1 
Izbie Skarbowej w stosunku 4:2. Punk 
ty dla zwycięzców zdobyli: Aniołow’ 
ski, Gocel, Kaźmierczak i Kuminek, a 
dla pokonanych: Siuda i Szymczak.

Poza konkursem rozegrano grę po® 
dwójną. Zwyciężyła para Gocel — 
Niewitecki (KS. ZZPP.) przed parą: 
Jankowski — Ostrowski. Poszczegól® 
ne sety gry podwójnej są następują’ 
ce: 19:21, 21:19 i 21:16.

BRDA — CULA VIA 2:1 ( 2:0)
BYDGOSZCZ (ko) W pierwszym me’ 

czu piłkarskim rundy wiosennej mi’ 
strzostw pomorskiej A’klasy Brda po’

„KS. ZZPP." — KS. SKARBOWIEC 
4:2.

Po dyskusji członkinie Rad Naro
dowych uchwaliły rezolucję, domaga
jąc się dalszego kontynuowania wal
ki o trwały pokój na Iświecie.

przedmiotem szczególnej troski 
Towarzystwa Muzycznego w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (D). W Pomorskim sędzia Ossowski i M. Tomaszewski. 
Domu Sztuki odbyło się walne zebra- Do Komisji Rewizyjnej weszli pp.: 
nie T-wa Muzycznego, które zagaił dyr. Balińskiego, dyr. Witoszyńskiego 
wiceprezes dr KMkowicz. Po powoła-, i mec. Wiścioskiego. Sąd Organiza- 
niu prezydium z wicewoj. Jakubowi- ’ cyjny- tworzą pp.: dir Klikowicz, Kry- 
czem na czele, przewodnictwo obrad 
objął nacz. Wojew. Wydz. Kultury 
i Sztuki p. mgr Kowalkowski. W 
imieniu ustępującego zarządu spra
wozdania składa®: wiceprezes dr Kli
kowicz, mec. Sawicki i intendent Pom. 
Orkiestry Symfonicznej p. Matuszek. 
We wszystkich sprawozdaniach prze
wijała się troska o zapewnienie bytu

ktlólra spełnia naczelne zadanie w ży
ciu muzycznym nie tylko Bydgoszczy, 
ale i Pomorza, przez swoje w jazdy 
do większych miast.

Na wniosek Komisji Rewizyjnej! Ł-
udzielono zarządowi jednogłośnie ab- : U SąUOWIllKOW 
solutorium. po czym wybrano nowy
zarząd w osobach pp.: wicewoj. Ja- BYDGOSZCZ (Y) W nrzybra 
kubowicz mgr A. Kowalkowski, mec. emblematami Polski i Cze- 
Sawicki, Sawicka, dyr. Wroczydiski, ^hoslowacji — sali rozpraw Sądu 
— Okręgowego, odbyła się akademia

Wybory do rady zakładowej
w Spółdz. Wyda w n. „Zryw66

BYDGOSZCZ (AWo) Dziś odbywają i ramienia PZPR — p. Kaczmarek, ze 
się w Spółdz. Wydawn. „Zryw", na® “ - -
kładem której wychodzi „Ilustrowany 
Kurier Polski", wybory rady zakłado’ 

konała Cuiavię w stosunku 2:1 (2:0).; wej. Nowa rada reprezentować bę= 
Bramki dla zwycięzców padły: na sa’ 
mym początku gry z wolnego egzek’ 
wowanego przez Kuba leżaka i w 20 
min. ze strzału Lewickiego. Bramkę 
dla Cuiavii zdobył w 17 min. gry z 
rzutu karnego Kwiatkowski.

Gra sta'a na słabym poziomie, brak

dzie zrówno pracowników drukarni, 
jak i wydawnictwa i redakcji ,,IKP".

W związku z tym odbyło się zebra’ 
nie przedwyborcze całej załogi Spół’ 
dzielni. W imieniu Stron. Pracy do 

, zebranych przemówił sekr. grodzki A. 
Wojtczak, który podkreślił m. in. że

Zw. Prac. Sipółdz. — p. Wiliński, ze 
Zw. Zaw. Prac. Poigr. — pp. Sobolew’ 
ski i Dembowski oraz p. red. Trella. 
Mówcy zwróci® uwagę na obowiązki 
nowej rady zakładowej oraz na to, 
że wybory są wyrazem jednolitości 
ruchu zawodowego i zgodnej współ’ 
pracy partii politycznych.

Pod koniec dyskusji zebrani po’ 
wzięli jednomyślną uchwałę, posta’ 
nawiając g’osować na listę związko’

W WĄBRZEŹNIE dyrekcja Średn. 
Szkoły Zawodowej uruchomiła w po
rozumieniu ’ z Urzędem Zatrudnienia, 
kurs dla traktorzystów.

DYREKCJA Dróg Wodnych w Gdań
sku przeznaczyła 2 mil. zł na prace 
wstepne związane z regulacją rzeki 
Drwęcy. Prace regulacyjne trwać bę
dą kilka lat.

DYREKTOR Teatru Ziemi Pomor
skiej w Toruniu p. A. Rodziewicz 
otrzymał z okazjf wystawienia sztuki 
Jana Drdy .Igraszki z diabłem*' — 
depesze gratulacyjne od ambasadora 
Republ. Czechosłowackiej i attache 
kulturalnego w Warszawie.siewiczowa. mgr Niewitecki i jako: 

zastępcy — dr Szweda i Dąbrowski, i
Po wyborze w^adz T-wa, przedsta- J Z ekranu 

wiony został zgromadzeniu ramowy 1 ———— 
preliminarz budżetowy. W wolnych j 7annmnjj|njl winsIraM 
wnioskach p. Sawicka wyraziła w ; |WUIU»dna W>OSKo 
imieniu zebranych podziękowanie za 1 
pełną poświęcenia pracę dyr. A. Rez
lerowi i wszystkim członkom Pom.
Orkiestry Symfonicznej.

Zademonstrowany ostatnio na spe® 
cjalnym pokazie prasowym nowy 
obraz produkcji amerykańskiej pt. 
„Zapomniana wioska", daleko odbie® 
ga od szablonu. W poszukiwaniu te® 
matu scenarzyści dotarli do ubogiej 
osady położonej zdała od cywilizo® 
wanego świata u stóp meksykańskie® 
go masywu górskiego, Treścią obrazu 
to życie biednych mieszkańców wio® 
ski, ich troski, drobne radości i praca, 
oracająca się wokół uprawy kukury® 
dzy. Nie znają dobrodziejstw zdohy® 
czy nowoczesnej wiedzy, nie chcą le® 

poświęcona uczczeniu przyjaźni karetw a wysiłki jedynych ich propa® 
polsko-czechosłowackiej. i gatorów — młodego nauczyciela wio®

Uroczystość zagaił zastępca ski, oraz dzielnego chłopca który 
przew. ZZ. Pracowników Sądo- sprowadza — ekipę lekarską rozbija* 

ją się o bezgraniczną ciemnotę i za® 
bobon.

Film ma charakter wybitnie wycho* 
wawczy i wart jest zobaczenia. Sto® 
imy coprawda na bez porównania 
wyższym poziomie kulturalnym od 
mieszkańców wioski meksykańskiej, 
nie mniej jednak i u nas niekiedy 
spotykamy się z wpgost niewiarygod® 
nym zacofaniem i ciemnotą zwłaszcza 
w dziedzinie medycznej.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że 
w filmie nie grają aktorzy a wyłącz® 
nie sam: wieśniacy którzy w życiu 
swoim nawet nie byli jeszcze w kinie. 
Ponadto — niezależnie od celów, ja® 
kie sobie postawili realizatorzy fil®

Akademia

wych i Prokuratorskich p. Kie- 
drzyński, udzielając głosu preze
sowi Sądu Okręgowego p. Plejew- 
skiemu, który w przemówieniu 
swoim zobrazował dawne stosun
ki polsko-czechosłowackie, pod
kreślając następnie olbrzymie 
znaczenie polityczne i gospodar
cze układu, jaki Polska zawarła 
z bratnią republiką Czechosło
wacką. Z kolei sędzia SO. Taczak 
zreferował obecną sytuację poli
tyczną, gospodarczą i kulturalną 
Czechosłowacji.

Uroczystość zakończył p. Prąc
je; było tempa a zawodnicy obydwu rada zakładowa na terbie Społdziel®. zabezpiecza ona ich interesy I kowłak- odczytaniem w polskim
zespołów wykazali wyraźną formę ni Wyd. „Zryw , jako instytucji Stron.: **- 8 Y z «®piecza ona icn interesy tjumaczeniU — kilku fragmentów 

Timową" Sędziował Nawrocki z Pracy, posiada szczególne zadania i11 gwarantuje właściwe funircizmnmrjul .Sędziował Nawrocki
obowiązki. Ponadto przemawiała Brnie rady zakładowe).

a ich interesy!
funkcjonowa’I z współczesnej prozy ezechoslo- mu — obraz obfituje w piękne'kraj*

•wackiej, | obrazy egzotycznego Meksyku, (fa).
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ZZK (Poznań) 
mistrzem Polski 
w koszykówce

LÓDŻ (k). Rozegrane we Wrocła
wiu rozsŁrzygajfjoe spotkanie pomto- 
dzy dworna kandydatami na mistrza 
Ligi koszykowej: poznańskim ZZK 
i łćdzkja YMCA — zakończyło sfe 
zwycięstwem druiźyny poznańskiej 
w stosunku 27:23.

Gedanla - Batory 8:8

_ CHEŁMŻA. Miejscowa Legia poko-
Zieliński przegrywa z naja w meczu bokserskim w wysokim 

zwycięża Kusza. 5łosunku Szamotulski KS 12:4. -

GDYNIA (p) Mecz bokserski o dru3 jednak gorszy od Antkowiaka. Gdań= 
żynowe mistrzostwo Polski między szczanin. walczył przez wszystkie ___  __ ______
Gedanią a Batorym (Chorzów) żakom starcia bardzo dzielnie i miał dobrą Wilczek przegrał z Taborkiem; pól- 
czył się wynikiem nierozstrzygniętym końcówkę, jednakże sprawiedliwszy -
8:8. j byłby tu remis.

Wyniki techniczne (na pierwszym
miejscu Gedania): Soczewiński zwy \ g' ■ j 8 
ciężą na punkty Piechaczyka. Klein । vCDtH WVytytta 
wygrywa z Kępą Antkowiak po ko nu3 i 
je Bazarnika. 7' "' - ---——
Ponantą. Chychia zwycięża Kusza. 
Rajski przegrywa ze Sznajdrem. Ru3, 
dzisz poddaje się w I rundzie Nowa5 
rze. Białkowski przegrywa przez dy5 
skwalifikacje z Kaczmarkiewiczem.

Wynik ostatniej walki wymaga wy5 
jaśnienia: sędzia ringowy zdyskwali5 
fikował gdańszczanina za cios w tył: 
głowy, po którym rzekomo padł Kacz5 
markiewicz. Wydaje się jednak, że | 
Kaczmarkiewicz pad: już od wcześ3 
niejszego ciosu, a cios w kark nie był ( 
decydujący. Niespodzianką meczu by5; 
ła porażka Bazarnika. Ślązak walczył• 
co prawda słabiej niż zwykle, nie był I

Pomorzanin
w Lidze koszykowej

TORUŃ (a). W drugim dniu finało
wych rozgrywek o wejście do Ligi ko
szykowej Pomorzanin pokonał Ostro- 
vię 45:30 (18:12), a Cracovia uległa 
niespodziewanie gdańskiemu Zrywowi 
23:28 (8:19).

TORUŃ (kz). W trzecim dniu Osfro- 
via pokonała SKS Zryw z Gdańska w 
stosunku 44:42 (29:19). Mecz był nie
zwykle zacięty. Sędziowali pp.: Czekal
ski (Łódź) i Eberchardt (Kraków).

W drugim spotkaniu celne zwycię
stwo odniósł toruński Pomorzanin, zwy
ciężając z Cracovią 44:33 (26:16). Zwy
cięstwo to zapewniło Pomorzaninowi 
pierwsze miejsce w turnieju i awans do 
Ligi koszykowej. Mecz był prowadzo- j 
ny równorzędnie. Skład zwycięskiej ; 
drużyny Pomorzanina: Gliński, Stela- ' 
nowicz L., Stefanowicz Z., Kosecki, I 
Karczewski, Beflejewski, Frankiewicz. 
Marciniak i Domrzalski. Sędziował mgr 
Kowalski (Poznań) i p. Rusiecki (Ol- I 
sztyn). (

-SP®PT
Gwardia (W-wa) -Zrvw (Łódź) 11:5

ŁÓDŹ (k). Zawody o drużynowe 
mistrzostwo Polski w boksie, roze
grane w Łodzi pomiędzy stołeczny 
Gwardia a mistrzem Łodzu — Zry

KS 12:4. W ra
mach tego spotkania Cebulak (L) wy- [ (Poznań), Kugacz (Bydgoszcz) i Ohno- 

slę Krausego w siowski (Wrocław). Publiczności ok.
półciężkiej. 4 tys.

grał przez poddanie 
III starciu walki w w.

Gwardia (Gd) - Zjednoczenie 9:7
BYDGOSZCZ (łj). Mecz bekserskl o 

drużynowe mistrzostwo Polski między 
gdańską Gwardią a miejscowym Zjed
noczeniem zakończył się zwycięstwem 
gości w stosunku 9:7. W w. muszej po
krzywdzono Borowicza (Zj), tak że stan 
meczu powienien brzmieć 8:8. Walki 
stały na niezłym poziomie, a pojedyn
ki w w. koguciej i piórkowej dostar
czyły widzom prawdziwej emocji.

Wyniki techniczne (na pierwszym 
miejscu Gwardia): Mikołajczewski re
misuje z Borowiczem. Wynik ten krzyw
dzi bydgoszczanina. Pek przegrywa 
wysoko na punkty z Kowalewskim. Go- 
łyński przegrywa z Krużą. W III rundzie 
Gołyński idzie do ośmiu na deski i z 
trudem przetrzymuje do końca walki. 
Znajdujący się wciąż w słabej formie 
Antkiewicz wygrywa minimalnie z Ba-

LIGA PIŁKARSKA
W rozgrywkach o mistrzostwo 

Ligi piłkarskiej uzyskano m. in. na
stępujące wyniki:

I LIGA
ZZK — AKS 7:3 (3:1).
Ruch — Polonia (B) 2:2 (2:0).
Cracovia — Lechia 5:1 (1:1).
Wisła — ŁKS 8:2 (3:1).
Legia — Szombierki 2:1 (1:0).

II LIGA
Pomorzanin — PTC 4:2 (3:1).
Baildon — Polonia (Św.) 2:0 (2:0).
Garbarnia — Gwardia (Szcz.) 8:1. 

wem. zakończyły się zasłużonym 
zwycięstwem gdści w stosunku 11:5.

Poszczególne spotkania dały na
stępujące wyniki (na pierwszym 
miejscu zawodnicy Gwardii): waga 
musza — Batora przegrał ze Stasia-
kiem: kogucia — Szatkowski zwy
ciężył Czarneckiego; piórkowa — 
Kulkulak pokonał Zajączkowskiego; 
lekka — Komuda zremisował z
Krawczyńskim; pułśrednia — Boro
wicz wygrał z Kijewsikim; średnia — 

ciężka — Kolczyński zwyciężył Woj- 
niowskiego; ciężka — Szymura poko-
nał Niewadziła. Wszystkie walki 
rozstrzygnięte zostały punktowo, je
dynie Wilczek poddał sń)ę w II run
dzie Kolczyńskiemu.

W ringu sędziował p. Fedorowski 
(Shęisk), na punkty pp.: Urbanowicz

I ranowskim I. Iwański wypunktowuje 
Baranowskiego II, który w II starciu od
poczywa do ośmiu na deskach. Kwiat
kowski wygrywa wysoko z Rychferem. 
Bydgoszczanin w II starciu otrzymuje 
dwa ostrzeżenia za nieczystą walkę. 
Rudzki przegrywa z Gnatem. W II star
ciu gwardzista idzie do ośmiu na de
ski. Flisikowski wygrywa zdecydowa
nie z Chyłą.

W ringu sędziował p. Wróż (Poz
nań), na punkty pp.: Masłowski (Poz
nań), Brzeziński (Szczecin), Zięba 

Cracnv^a utrzymałaby 
mistrzostwo hokejowe 

ZAKOPANE. Ostatnie spotkania fi
nałowych rozgrywek o mistrzostwo 
Polski w hokeju na lodzie przyniosły 
następujące wynikł:

KTH — LEGIA 9:1
Niespodziewanie wysokie zwycię

stwo zespołu krynickiego nad war
szawską Legię zapewniło mu wicemi- 
stworsłwo Polski. ' Poszczególne tercje: 
3:1, 4:0, 2:0. Bramki dla zwycięzców 
zdobyli: Csorich (3), Jeżak i Lewacki 
po dwie, Nowak i Prorok. Honorowy 
punkt dla Legii zdobył Swicarz.

CRACOVIA — SIŁA 2:1
Nieznaczne zwycięstwo nad Siłą za-l 

pewniło Cracovii ponowne mistrzo-B 
siwo Polski. Poszczególne tercje: 0:0,1 
1:0, 1:1. 1

Z Narady Oszczędnościowej
41 CIA 3 DALSZY ZE STRONY N

ogólny plan walki z marnotraw
stwem, walki o oszczędność, rów
nocześnie zakłada, że panuje w 
niej całkowity porządek, że nie 
ma nic do naprawienia, że nie ma 
przerostu etatów, że nie ma nic do 
zaoszczędzenia — jest marnotraw
cą.

Jeszcze większe pole oszczędno
ści otwiera się przed niektórymi 
organizacjami społecznymi. Część 
organizacji społecznych ze swoi
mi nic raz niedołężnym systemem 
gospodarowania, ze swoimi prze
rostami, ze swoim stosunkiem do 
subwencji państwowych należy o- 
kreślić jako bardzo szerokie pole 
do walki z marnotrawstwem. I w 
toku walki o oszczędności tak je 
będziemy traktować.**

Długo niemilknąca burza okla
sków zrywa się przy końcowych 
słowach premiera Cyrankiewicza, 
który'oświadcza, że rząd przywią 
zuje wielką wagę do walki o osz
czędność i do wyników narady o- 
raz życzy, by jej uczestnicy wy
nieśli jak najwięcej konkretnych 
wskazań, ułatwiających realizo
wanie uchwały Bady Ministrów, 
by wynieśli wolę zwycięstwa w 
budowaniu fundamentów socjaliz 
mu.

Po zatwierdzeniu przez naradę 

NOWY REGULAMIN 
kas zapomogowo-pożyczkowych

Komisja Centralna Związków Zaw. 
opracowała regulamin Kas Za» 
pomo!gowo5Pożyczkowych po5 

stanawiając jednocześnie, że w za3 
kładach pracy i przy związkach zawo3 
dowych powinny istnieć jedynie 
związkowe kasy zapomogowo3pożycz3 
kowe, oparte na nowoopracowanym 
regulaminie.

Kasy będą miały własny samorząd, 
przy czym jako agendy związku za3 
wodowego nadzorowane będą przez 
odnośną komórkę związkową. Fun
dusz pożyczkowy kas utworzony zo3 
stanie z oszczędnościowych wkładów 
członków, a fundusz zapomogowy — 
z wpłat pracodawcy, przewidzianych 
w budżecie akcji socjalnej dla po3 
szczególnych zakładów pracy. Nadzór 
państwowy w zakresie finansowej 
działalności tych kas, sprawować bę3 
dzie PKO.

KCZZ poleciło poszczególnym or« 
ganom związkowym przystąpić na3 
tychmiast do zorganizowania kas za
pomogowo-pożyczkowych. Kasa taka 
może być utworzona w zakładzie pra3 
cy, zatrudniającym co najmniej 40 
osób. Rada zakładowa po zorganizo3

I porządku dziennego, wysłuchano 
। referatu przewodniczącego KCZZ 
1 posła Ochaba, który omówił rolą 
wspózawodnietwa pracy na no
wym etapie. Najistotniejszą częś
cią referatu, wysłuchana ze szcze. 
gólną uwagą przez ogół uczestni
ków narady, było sformułowanie 
głównych zadań związków zawo
dowych w bitwie o oszczędność.

: Związki zawodowe powinny kie* 
rować rozwojem ruchu współza
wodnictwa pracy w sposób plano- 
njowy, zwracać uwagę na jakość 
produkcji walczyć o dyscyplinę 
pracy, poświęcać więcej uwagi na 
radom wytwórczym, dopilnować, 

। by każdy robotnik znał swój plan 
'produkcyjny, popularyzować me
tody pracy przodowników i racjo- 

: naliza torów, prowadzić prace nad 
' zwiększeniem udziału, inteligencji 
j technicznej we współzawodnict- 
i w’e-
i Po referatach wicemin.. Szyra 
j na temat .,Zadania oszczędnościo
we w przedsiębiorstwach państ-

i wowych**, min. Dąbrowskiego — 
i o planowanym oszczędzaniu w gos 
podarce budżetowej i min. Jędry* 
chowskiego — o zadaniach oszczę 
dn ościowych w zakresie inwesty
cji objętych planem 1949 r., przy
stąpiono do dyskusji w której za
bierali głos przedstawiciele ruchu

i zawodowego, zarządu przedsię
biorstw i przodownicy pracy.

waniu grupy inicjującej założenie ka« 
sy, zwołuje walne zgromadzenie za» 
logi w celu zaznajomienia pracowni3 
ków z zadaniami i celami kasy. W za3 
kładach pracy, zatrudniających mniej 
niż 40 osób, związkowcy mogą przy3 
stąpić do najbliższej kasy przy od3 
dziale związku zawodowego, lub do 
utworzonej kasy między zakładowej. 

Wyrok w procesie 
o nadużycia
w Szczakowej

KRAKÓW (PAP). W trzecim dnin 
toczącego się przed Sądem Okręgo
wym w Krakowie procesu przeciw
ko b. dyrektorowi Cementowni w 
Szczakowej — Kuhli i współoskarżo- 
nym, Sąd po wysłuchaniu przemó
wień prokuratora i obrońców, wydał 
wyrok, skazujący osk. Kuhlę na 7 lat 
więzienia i utratę praw honorowych 
i obywatelskich na 5 lat. Sprawę 
oskarżonych Chechelskiego, Broska 
i Karczmarczyka — Sąd przekazał 
do postępowania zwykłego.

marca 1949 r.

Trzymiesięczne 
nowoczesne kursy księgowości, 
angielskiego. Prospekty 5 znacz
ków, Łódź, skrytka 163, (0923
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Drogerzystka 
dyplomowana dłuższa praktykę 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
IKP Bydgoszcz „946". (0946

Ogłoszenia
do
ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 

wtorek, dnia 22
5.10 Sygnał czasu i pobudka. 

5.15 Streszczenie wiadomości 
porannych. 5.20 Koncert poran
ny dla świata pracy. 6.00 Gimna
styka poranna. 6.10 Dziennik po
ranny. 6.30 Muzyka poranna.
6.50 Program dnia. 7.00 Wiado
mości dziennika porannego. 7.20 
Przegląd prasy stołecznej. 7.25 
Muzyka poranna. 8.00 Skrót wia
domości dziennika porannego.
8.0 5 Poradnik gospodarstwa do- 
m iwego. 8.15 Muzyka poranna.
8.30 Daleko od Moskwy — po- 
v.'eść Wasyla Ażajewa. 8.50 d. c. 
muzyki porannej. 9.15 Informacje 
ogólnopolskie. 9.20 Skrzynka 
PCK. 9.30 Wszechnica radiowa.
9.50 Program lokalny dnia. 9.55 
Wiadomości miejscowe. 10.00 
Przerwa. 11.40 Kronika kultural
na Rumunii. 11.57 Sygnał zasu
i hejnał. 12.04 Wiadomości po
łudniowe. 12.20 Na swojską nutę.
12. Audycja dla wsi. 12.55 
57-ma audycja dla wsi. 13.10 
Przerwa. 14.20 Kursy radiowe dla 
nauczycieli — pogadanka Kura
torium Okr. Szkoln. 14.30 .’rze- 
glad wydarzeń. 14.40 IV-ta audy- 
ejj z cyklu „Antologia muzyki 
czeskiej". 15.10 Rozmowa z au
torem „Opowieści morskich" —

sy pomorskiej. 15.30 Od Apeni-, 
nów co Andów — słuchowiskoj "Y- 
dla

Krewniacv bydła domowego — 
pogadanka dra J. Żabińskiego. 
16.00 Dziennik popołudniowy. 
16.15 Młodzi amatorzy muzyki 
> rzed mikrofonem. 16.40 ’’"ze- 
ględ wydawnictw oświatowych. 
16.45 Koncert popularny: orkie- 
sti- P. R. pod dyr. A. Rezlera, 
H. Paiulis — skrzypce — (Bydg., 
pr. -ę,lp.). 17.25 Skrzynka Radio
wa PKO. 17.35 Jak sobie staro
żytni wyobrażali wszechświat. 
17.45 II dziennik popołudnie y. 
18.00 Pytania egzaminacyjne z 
lekcji języka rosyjskiego. '8.15 

wory A. Klona w wyk. Olgi 
Łady — sopran i Z. Lednickiego 
— skrzypce. 18.35 Miniatury 
kwartetowe w wyk. kwartetu 
smyczkowego Syrewicza. 18.50 
Reportaż z punktu sprzedaży 
Komitetu Upowszechnienia 'siąź 
ki. 19.00 Audycja dla wojska. 
19." Kwadrans lekkiej muzyki 
dwufortepianowej. 19.40 Wszech
nica radiowa. 20.00 Dziennik 
wic ;zorny. 21.00 Koncert symfo
niczny. 22.00 Koncert krakow
skiej orkiestry P. R. z działem 
K. R gowskiego — tenor. 22.45 
Piosenki w wyk. chóru reweler- 
sów Dana. 23.00 Ostatnie wiado
mości. 23.10 Muzyka taneczna.

Poszukujemy
szwajcara-świniarza oraz jedne
go depufatnika wraz z zaciżni- 
kc .ii od - kwietnia 1949. Wyna
grodzenie wg Układu Zbiorowe
go P. Z. H. R. maj. Uścikowo, 
pow. Żnin. “ (0969

Technik (ka) 
dentystyczny, specjalista w cał
kowitych lanych pracach po
trzebny. Laboratorium technlcz- 
no-denfystyczne, Nowicki, Lesz
no, ul. Słowiańska 46, tel. 591. 

0980

Znający
się na branży skórzanej i Przy
borach szewskich, potrzebny na 
stanowisko starszego sprzedaw
cy. Oferty „Prasa", Wrzeszcz, 
Barlickiego 15 pod „333". (0984

St. Salińskim. 15.20 Przegląd pra-| 22,50 Program na dzień następ- 
____ I-!—.! ĄC

! —. 24.00 Zakończenie audycji,
"zleci wg Amicisa. 15.55 hymn.

SEDAKCJA 1 ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY: 
11 Czerwonej Armii 20 — Telefon nr 33-41 1 33-42□ ŻlS. OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY w BYDGOSZCZY: 

11 Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami) Tel 24-29 
Za nie doręczenie pisma spowodowane silą wyższą nie 
odpowiadamy - Rękopisów nlezamówtonych Redakcja 
ile zwraca - Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada
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H U M O R

przyjmuje się w naszej Agenturze

ILUSTROWANY
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ROZPOWSZECHNIAJCIE

Nowoczesna malarstwo.
— Proszę mi wybaczyć, że teraz ja z kolei 

Mistrza. Uważar. , że przy-ługuje mi chyba

Zakupimy 
wełnę owczą krajową (runo) do- 
tnę lub praną. Zgłoszenia kie
rować Tkalnia Mechaniczna J. 
Wasilewski i Ska Łódź, Nawrot 
13. Tel. 133-00. (0942

Motocykl
marki F. N. typ 350 na chodzie 
sprzedam. Oferty IKP Toruń 
„Motocykl". (0982

Unieważniam 

zaświadczenie stałe na nazwisko 
Kleina Fra iszek, Zajęczkowo. 

0981

Rutynowany 
fachowiec branży skórzanej I 
przyborów szewskich z długo- ( 
letnią praktyką, potrzebny na 
stanowisko kierownika spółdziel-1 
ni. Oferty „Prasa" , Wrzeszcz, j 
Barlickiego pod „999". (0983 I iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiillllllllllilin

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO- W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH AGENTURY NA PROWINCJI. 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP". 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA ..ZRYW" 

BYDGOSZCZ, UL. CZERWONEJ ARMII 20 - TEL 33-41 I 33-42.

namaluję portrał 
-:wo samoobrony...

OGŁOSZENIA: drobne po 50 al za słowo. Poszukiwanie 
oracy 30 zł za słowo. Minimalna oplata za 10 słów.

Tłusty druk 100% drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 100 — 380 zł, za tekstem 
od 40 — 150 zł, nekrologi od 35 — 200 zł za 1 mm. W nie
dziele I święta 50°/r drożej. Za terminowe zamieszczenie 

ogłoszeń nie odpowiadamy.

Czcionki i tłok Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW” w Bydgoszczy, ul. Czerwonej Armii 18 - telefon 18-99 E- 09ji4


